
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДИМИНИСТРАЦИИ 

ВЫШНЕВОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

Приказ  

№ 278-1                                                                     от 22.12.2022 

 

Об организации сопровождения школ 

 с низкими результатами обучения  и  

признакам необъктивности ВПР   

 

В целях контроля и реализации повышения качества образования в школах с 

низкими результатами обучения и школах , функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, на территории Вышневолоцкого 

городского округа  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить работу по реализации повышения качества образования в 

образовательных организациях Вышневолоцкого городского округа. 

2. Разработатть и утвердить планы сопровождения школ с низкими 

образовательными результатами и школ с признаками необъективности 

3. Руководителям образовательных организаций представить в Управление 

образования администрации Вышневолоцкого городского округа отчет о 

результатах реализации  плана мероприятий до 15 июня 2024 г. 

4. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста 

Управления образования администрации Вышневолоцкого городского 

округа Иванову А.Ю. 

 

 

 

И.о. руководителя Управления образования                                Зингеева Н.А.  

 

 Приложение 1 

 

План  по сопровождению школ  с низкими результатами обучения  

  

№  Наименование мероприятия  Срок исполнения  Ответственные   

 Организационно – управленческие меры   

1.  Организация деятельности муниципального 

образовательного центра (далее МОЦ) в 2019 –  

2020 учебном году  

в течение года  УО 



2.  Анализ результатов  участия 

общеобразовательных организаций 

в оценочных процедурах  

июнь - октябрь  УО  

3.  Идентификация образовательных организаций 

с низкими образовательными результатами  

сентябрь-октябрь  УО 

4.  Проведение комплексного обследования ОО с 

низкими образовательными результатами, 

разработка рекомендаций по устранению 

причин неуспешности  

октябрь  УО  

5.  Разработка муниципального комплекса 

мер, направленных на повышение качества 

образовательных результатов  

октябрь  УО  

6.  Осуществление сопровождения и адресной 

поддержки ОО в реализации программ 

перехода в эффективный режим 

функционирования  

в течение года   УО-  

7.  Организация в ОО предметных недель  по графику ОО  ОО  

8.  Организация тьюторского сопровождения 

обучающихся, проявивших склонности к 

изучению отдельных предметов  

в течение года   ОО  

9.  Организация участия обучающихся во 

всероссийской олимпиаде школьников, 

конкурсах, олимпиадах  

по графику ОО  ОО  

10.  Организация диагностических работ по 

предметам   

по графику ОО  ОО  

11.  Проектирование индивидуальных 

образовательных маршрутов обучающихся, 

испытывающих трудности в образовательной 

деятельности  

октябрь  ОО  

12.  Выявление, обобщение и распространение 

передового опыта педагогов ОО  

в течение года  ОО  

13.  Оказание консультационных услуг ОО по 

вопросам повышения качества образования  

в течение года  ОО  

14.  Организация участия ОО в мероприятиях  в течение года  УО 

 

 районного и областного уровня    

15.  Организация сетевого взаимодействия  в течение года  ОО  

16.  Организация системы наставничества в ОО  октябрь  МОЦ  

17.  Организация наставничества педагогов ОО  октябрь  ОО  

18.  Организация индивидуального  

консультирования родителей по проблемам 

личностного развития обучающихся  

в течение года   МОЦ, ОО  

19.  Формирование кадрового резерва 

руководителей ОО  

в течение года   УО  

Оказание методической помощи  



20.  Организация работы РМО и ММО по 

проблемам:   

- повышения качества  преподавания 

учебных предметов;  

- проектирование образовательной 

деятельности, направленной на достижение 

планируемых результатов освоения ООП; - 

реализация программы формирования 

универсальных учебных действий в 

образовательной деятельности;  

- реализация технологий формирующего 

оценивания.  

по плану работы  УО, РМО,  

ММО  

21.  Организация работы ШМО учителей – 

предметников по вопросам повышения 

качества образования.  

по плану работы  ОО  

22.  Проведение мероприятий по презентации 

педагогического опыта для учителей ОО  

в течение года   Метод. кабинет 

23.  Методическая поддержка участия ОО и 

педагогов в конкурсах и проектах 

регионального и муниципального уровня  

в течение года   УО  

24.  Функционирование банка 

методических  материалов на сайтах 

территориальных ресурсных центров  

в течение года  Метод. кабинет 

Оказание финансовой помощи  

25.  Выявление внутренних дефицитов и 

потребностей ОО в профессиональных кадрах, 

необходимых для повышения качества 

образовательной деятельности, для финансовой 

поддержки введения дополнительных штатных 

должностей специалистов.  

май  УО  

26.  Создание эффективной организационной и 

финансовой схемы для адресной материальной 

поддержки введения дополнительных штатных 

должностей специалистов  

июнь  УО  

27.  Выявление потребности ОО в обновлении 

материально – технической базы  

май  УО  

28.  Создание эффективной организационной и 

финансовой схемы для адресной материальной 

поддержки обновления 

материальнотехнической базы  

Июнь, июль  УО  

          Приложение № 2  

 

План  по сопровождению школ   

с признаками необъективности результатов ВПР  



  
№  Наименование мероприятия  Срок исполнения  Ответственные   

1.  Анализ результатов  участия ОО в оценочных 

процедурах  

июнь – октябрь, 

май  

УО  

2.  Характеристика уровня профессиональной 

подготовленности и выявленных затруднений 

учителя по итогам  выявленных признаков 

необъективности полученных результатов 

ВПР  

октябрь  ОО, ШМО  

3.  Оказание методической помощи педагогу по 

выявлению  необъективных результатов по 

ВПР  

в течение года  ГМО  

4.  Проведение мероприятий по повышению 

квалификации педагогов по 

объективному оцениванию обучающихся   

сентябрь-октябрь  УО  

5.  Проведение контрольных мероприятий в ОО 

по проверке объективности оценивания  

в течение года  УО, ОО  

6.  Контроль за созданием условий для 

проведения и качественной подготовки 

обучающихся  в ОО  

в течение года  УО  

  
  

  

 


